
 
ANO 2023 - Nº CCXCII – DATA: 07 de Março de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº 4318 
De 03 de março de 2023. 

Dispõe sobre constituição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – COMSEA.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC. 
DECRETA 
Art. 1º O Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – COMSEA., criado pela Lei 
Municipal n° 3838, de 26 de outubro de 
2022, a partir desta data, fica constituído 
da seguinte maneira: 
REPRESENTANTES DO PODER 
PÚBLICO 
I – 01 (um) Representante titular e 01 
(um) suplente da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania: 
Titular: - Aline Cristina Duarte 
                CPF: 384.266.228-95 
 Suplente: - Ana Paula Pereira Jardim                      
CPF: 199.585.488-36 
II – 01 (um) Representante titular e 01 
(um) suplente da Secretaria Municipal de 
Educação: 
Titular: Márcio Henrique Dias da Costa 
              CPF: 047.629.618-84 
Suplente: Victor Hugo Junqueira  
       CPF: 335.065.708-70 
I – 01 (um) Representante titular e 01 
(um) suplente da Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente: 
Titular: - Lucas Camargo Tofetti 
                CPF: 391.062.778-10 
Suplente:- Felipe José Sasso   
CPF: 322.099.508-05 

I – 01 (um) Representante titular e 01 
(um) suplente da Secretaria Municipal de 
Saúde: 
Titular: Rogério Donizeti Tercal 
              CPF: 374.748.178-70 
Suplente: Bruna Francielle Toneti   
                 CPF: 423.758.618-92 
VI – 01 (um) Representante titular de 
Instituição de Ensino Superior:  
Titular: - Erika da Silva Bronzi Moura  
                CPF: 216.760458.05 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL 
Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar:  
Titular: Fernanda Maria da Silva; 
Suplente: Marta Luzia Pacheti 
Associação Comercial e Empresarial de 
Batatais 
Titular: Guilherme Ferraz de Menezes 
Borges; 
Suplente: Sueli Correia Pinto Leandri  
Representantes de Usuário:  
Titulares: Marcia Maria Andrade e Milton 
Ataíde; 
Suplente: Erika Roberto Teodoro  
Representantes de ONG: 
Titulares: Carlos Eduardo de Sousa e Luís 
Eduardo Nobre de Souza;  
Suplentes: Mariana Aleixo Caran e Suelen 
Cristina de Souza Vital.  
Representantes da Agricultura Familiar: 
Titular: Ademir Lourenço Vital 
Titular: Sebastião Lourival Claro 
Suplente: Antônio Ciro Lopes de Oliveira 
Art. 2º A atuação dos membros do 
Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável – 
COMSEA, não será remunerada, sendo 
considerada atividade de relevante 
interesse social. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 03 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 
 

 
 

 

Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 15/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 15/23, contratou 
a empresa: Luís Antônio dos Santos ME, 
para locação, por 30 dias, de um 
transformador de 75KVA, 220/127 volts e 
reforma do transformador nº 41022, para 
Secretaria Municipal de Educação, 
conforme solicitação de compra 43/2023; 
no valor total de R$ 9.300,00; conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 07.03.23; Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato - Pregão eletrônico 
nº 131/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Gram-Ab Comércio e Plantio 
de Gramas Ltda, Valor: R$ 113.800,00; 
Objeto: Contratação de empresa espec. 
para locação de máquinas, veículos 
equipamentos, incluindo operador e 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 07 de Março de 2023. 

2 
 
combustível; Assinatura: 03.03.2023; 
Vigência: 07 meses. Bts, 07.03.2023; 
Gustavo Domingos Rastelli - Sec. Obras, 
Plan, Serv. Públicos. 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 127/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 127/2022 foi 
adjudicado à empresa “Comercial 
Coreana de Veiculos Ltda”, o item 1, – no 
valor total de R$ 686.000,00. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico - nº 
127/2022, Objetivando a aquisição de 4 
mini caminhões zero Km. Bts, 07.03.2023 
– Gustavo Domingos Rastelli – Sec. de 
Obras, Plan e Serviços Públicos. 
 
 
Secretaria der Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Habilitação – Pregão 
Presencial Nº 02/23 
O Pregoeiro Oficial do Município leva ao 
conhecimento de interessados que a 
empresa Cristiane Regina Prado da Silva 
Me protocolou tempestivamente 
comprovação de capacidade técnica 
operacional de no mínimo 60% conforme 
previsão editalícia e após analise 
considera a mesma habilitada para o lote 
3 do referido procedimento. Fica aberto o 
prazo de 3 (três) dias úteis para 
manifestação de recursos contra a 
presente decisão . Batatais, 07.03.23 – 
Frank Colombini – Pregoeiro.  
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de proposta – 
Concorrência nº 10/2022 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após 
a análise detalhada de todos os 
documentos carreados aos autos, os 
Membros da Comissão de Licitação, por 
unanimidade, deliberaram no seguinte 
sentido: com fundamento no parecer 
técnico, ficam classificadas as propostas 
das empresas: 
1ª – Gs Inima Brasil Ltda – R$ 
1.346.787,96; 
2ª – Sociedade Empresarial de Coleta e 
Tratamento de Resíduos Ltda – R$ 
1.398.055,08; 
3ª – Rio Vivo Ambiental Ltda – R$ 
1.422.636,95; 
4ª – Sta Soluções E Tecnologia Em 
Abastecimento de Água Eireli Epp – R$ 
1.889.183,05; 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão.  Bts, 07.03.2023 – 
Frank Colombini - P.C.L. 
 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÕES DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022 

A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e do 
Departamento de Recursos Humanos, 
CONVOCA, os candidatos descritos 
abaixo, APROVADOS e 
CLASSIFICADOS nos respectivos cargos, 
para comparecerem, no Departamento 
Municipal de Recursos Humanos, sito à 
Travessa Intendente Vigilato nº 222, 
Centro, nesta cidade de Batatais, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, ou 
seja, nos dias:- 08, 09 e 10 de março de 
2023, das 09:00 às 15:00 horas, a contar 
desta publicação. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o 
próximo classificado. 
 

 
Classifi
cação 
 

 
Nome 

 
Data 
Nasc. 

 
Cargo 

8º 
(Ampla 
Conc.) 

ANDRÉA 
AP. 
GUILHE
RMITTI 
DA 
SILVA 

16/09/
1975 

 
COZINH
EIRO 

 

 
Classific
ação 
 

 
Nome 

 
Data 
Nasc. 

 
Cargo 

 
3º 
(Ampla 
Conc.) 

CELSO 
TADEU 
GREGO
RUTTI 

27/02/
1961 

INSPE
TOR 
DE 
ALUN
OS 

 

 
Classifica
ção 
 

 
Nome 

 
Data 
Nasc. 

 
Cargo 

 
1º (PcD) 
12º 
(Ampla 
Conc.) 

JOYC
E 
JOEL
MA DA 
SILVA 
SOUZ
A 

28/09/19
82 

PROF
. 
EDUC
. 
BÁSI
CA I 

 
 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 
APRESENTARAM PROPOSTAS AO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 002/2023 – SMCT. 
Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 
SMCT N° 001/2022, visando à obtenção 
de Proposta de Intenção das 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, 
pessoas jurídicas de direito privado, sem 
fins lucrativos, para a realização realizar 
Oficinas de Iniciação em Artes Visuais, 
Teatro e Apresentações Cênicas para 
público infantil, por meio da celebração de 
Termo de Colaboração, a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo Edital 
torna público a relação de instituições que 
apresentaram propostas.  
1 – Espaço Cultural e Educacional 
Fernando Faro – CNPJ: 24.172.644/0001-
25 

Batatais, 06 de março de 2023. 
Paula Simões Machado 

Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo 

_________________________________ 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2023 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2023 - 
SMCT 
REFERÊNCIA:  Termo de Fomento 
SMCT nº 002/2023 – Termo de 
Fomento/Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo. 
BASE LEGAL: Lei Autorizadora nº 
13.019/2014 e alterações posteriores. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
ASSOCIAÇÃO BATATAENSE DE 
ORQUIDÓFILOS. 
REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO: 
CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA - RG 
nº 18.336.887-3 SSP/SP, inscrito no CPF 
sob o nº 075.463.368-30. 
ENDEREÇO: Avenida Comandante 
Salgado n° 326, Bairro Castelo - 
CIDADE: Batatais/SP – CEP: 14.300-220. 
OBJETO PROPOSTO: Realização da 
“44ª Exposição de Orquídeas de 
Batatais/SP” – 2023. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 
PERÍODO: março a abril de 2023 – 
parcela única. 
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento 
GESTOR DA PARCERIA: Paula Simões 
Machado – RG: 24.163.582-2 SSP/SP. 

Batatais, 07 de março de 2023. 
Paula Simões Machado  

Secretária Municipal de Cultura 
e Turismo 

 
 

 
 
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 
SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

	Paula Simões Machado  Secretária Municipal de Cultura
	e Turismo

		2023-03-07T15:14:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-03-07T15:14:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




